UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2021

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE –
ORDINÁRIA

AB 2101 – REALIZADA DIA 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas
através do sistema Office 365 Microsoft Teams, reuniu-se de forma remota o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na
Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião foi
presidida pelo Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle, e
secretariada pelo servidor Moacir Ribeiro Watzko. Estavam presentes também os
professores: José Elmar Feger, Thiago Corrêa de Freitas e Guilherme Ricardo
dos Santos Souza e Silva; as Professoras: Carla Regina Mazia Rosa, Daniele
Cristine Nickel, Dione Lorena Tinti e Ayumi Nakaba: O discente Marcel
Roberto Correa de Mattos. A ausência foi justificada para o Professor Julio Cezar
Martins em razão do seu principal contrato de servidor na Proplan. O presidente,
Professor Arnaud Francis Bonduelle, iniciou o encontro às 16hs.

I – Informes:
O Prof. Arnaud inicia dando as boas-vindas para a Prof.ª Ayumi Nakaba e a
apresenta aos membros do colegiado, informando que ela assumirá a disciplina de
Comunicação Empresarial no curso do TGQ. Na sequência, menciona que o Conselho
Setorial, em função da não convocações dos representantes discentes no ano de
2020 devido a um problema administrativo, novas reuniões deverão ser reagendas
com a presença dos representantes dos discentes, para serem convalidadas as
decisões tomadas nas reuniões do ano 2020. Além disto, o Prof. Arnaud informa que
foi disponibilizado o Manual de Conduta do Servidor Público, em uma linguagem
simples sobre o ensino remoto. Ele menciona que no curso está com seis estudantes
em estágio e 10 estudantes com estágio encerrado, mas estes estudantes não
encaminharam os documentos necessários para finalização, que são rescisão e
relatório do estágio. Por fim, o Prof. Arnaud informa que o COA de forma remota,
por meio de e-mail, WhatsApp e Teams, está entrando em contato com os
estudantes de GRR retido, para que possam finalizar o curso o quanto antes
possível. O Prof. Elmar informa aos professores que o Edital da Iniciação Cientifica
estará aberto até o dia dezesseis de março, e quem já tiver projeto aprovado, deve
encaminhar somente os planos de trabalho referente ao projeto já aprovado. Na
sequência, menciona que a secretaria On-line está funcionando corretamente para as
atividades formativas, por meio da submissão de comprovantes de atividades, e

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3407375         SEI 23075.001640/2021-00 / pg. 1

sempre que os estudantes inserem os documentos na secretaria online, é envido
notificação. O Prof. Arnaud fala ainda sobre o site: “indicadores.ufpr.br”, e que existe
informações importantes quanto a Pesquisa e Extensão.

II – Homologações e Deliberações:
II1. Ata anterior AB 2015:Processo nº 23075.068 512/2020-57: A ata foi enviada
previamente por e-mail e como não tive observações, foi posta em votação:
Aprovada por unanimidade.
II2. Validação dos Planos de Ensino e Cronogramas: O Prof. Arnaud informa
que aprovou a disciplina de Comunicação Empresarial por Ad Referendum. Na
sequência, faz a projeção do cronograma e do plano de ensino, informando que esta
disciplina será ministrada pela Prof.ª Ayumi, e solicita que ela faça uma breve
apresentação de como ministrará a disciplina. A Prof.ª Ayumi informa que
basicamente está seguindo a proposta dentro do cronograma, e que está dividindo
todo o conteúdo. Ainda, informa que está utilizando o Teams para ministrar as aulas
e gravando seus encontros para que os discentes possam acessar em uma eventual
necessidade, e se coloca a disposição para esclarecer eventuais dúvidas. Está
utilizando a UFPR virtual para postar todos os conteúdos, assim como as atividades
avaliativas. O Prof. Arnaud faz uma breve explicação do Plano de ensino e do
cronograma. Em votação: Aprovados por unanimidade. A Prof.ª Dione faz uma
projeção do cronograma da disciplina de Ética e uma breve explicação: em votação:
Aprovado por unanimidade.
II3. Composição de Colegiado de Curso do SEPT: Para o debate no Conselho
Setorial do dia 22 de fevereiro, o Prof. Arnaud projeta uma proposta que mesmo
sendo semelhante à do curso de Tecnologia em Comunicação Institucional – TCI, não
foi aprovada na Setorial por dois motivos, devido que a proposta já está sendo
discutida no novo regimento e que a proposta deveria se integrar ao modelo
sugerido pelo Prof. Dieval. O Prof. Thiago comenta que em sua visão, parece muito
simpática no papel a proposta, porém colocar isso em prática para um colegiado de
pequena dimensão, se tornaria complicado. O Prof. Arnaud relata sobe a composição
e representação do colegiado TGQ, e projeta novamente a proposta de minuta, e
pede para que seja ser deliberada neste colegiado a possibilidade de reapresentar na
próxima reunião do Conselho Setorial, uma proposta de regimento simplificada e com
as alterações indicadas pelo Prof. Dieval, mesmo que o novo regimento do Setor
ainda não tenha sido aprovado. Desta forma, coloca em votação a proposta em que
a coordenação apoiará a decisão do colegiado na Conselho Setorial, para que se
mantenha um regimento único para o curso e que se mantenha aquilo que já
acontece historicamente na UFPR e comenta que é contra a resolução específica.
II4. Minuta de Resolução CPEDD: Para aprovação no Conselho Setorial do dia 22
de fevereiro, o Prof. Arnaud faz a projeção de uma minuta de resolução, que foi
discutida em partes na reunião o Conselho Setorial, CPEDD, que validaria a carga
horária semestral, com o equilíbrio da carga horária dos professores, e seria
realizada pela SAAD, a composição dos membros se daria: no mínimo um docente de
cada carreira e no máximo um docente de cada área e um docente de cada curso,
após esclarecimentos pelo Prof. Guilherme, o Prof. Arnaud informa que não será
preciso validar esta minuta, mas que anotou alguns pontos que podem ser falados
em nome do colegiado na Setorial, que seriam: critérios mais claros, o fato de não ter
candidatos e a questão da recondução.
II – Palavra livre. O Prof. Arnaud informa que o próximo encontro será no dia
10/03/2021 às 16:00 horas. Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3407375         SEI 23075.001640/2021-00 / pg. 2

Francis Bonduelle deu por encerrada a reunião, a qual foi lavrada pelo servidor,
Moacir Ribeiro Watzko, e será assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 23/04/2021, às 10:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA ROSA, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
GESTAO DE QUALIDADE, em 23/04/2021, às 11:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/04/2021, às 17:20, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/04/2021, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AYUMI NAKABA, Usuário Externo, em 03/05/2021,
às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/05/2021, às 18:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS SANTOS SOUZA
E SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/05/2021, às 18:16, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3407375 e
o código CRC A3C595D5.

Referência: Processo nº 23075.001640/2021-00 SEI nº 3407375

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3407375         SEI 23075.001640/2021-00 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3407375